
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6786/2021
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/4/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Integrazione dell'Avviso di procedura comparativa per passaggio di
carriera (progressione verticale) per la copertura di n. 1 unità di personale nel
profilo  profeessionale  di  Agente  di  Polizia  Provincia  CAT.  C1 -  allegato  alla
Determinazione  Dirigenziale  n.  5288  del  21/12/2021,  avente  per  oggetto
"Approvazione n. 7 avvisi di procedura comparativa per passaggio di carriera
(Progressione/ Verticale) e relativo impegno spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.

Valutati  i  presupposti  di  featto  e  le  ragioni  giuridiche  a  feondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 23/12/2021
Il Dirigente

Determina Dirigenziale N. 5463 del 23/12/2021
Protocollo N. 82752/2021

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Dott. Mattea Volpe

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

• con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  52  del  06/04/2021,  come
successivamente  modificato  dal  decreto  del  Sindaco metropolitano  n.
207  del  18/11/201,  avente oggetto  “Programma  del  fabbisogno  di
personale triennio 2021-2023 e ricognizione annuale delle eccedenze di
personale” , si è prevista la copertura, per l’anno 2021, di n. 25 posti di
personale non dirigente, di cui n. 12 da assegnare mediante l’istituto
delle progressioni verticali, come da tabella esplicativa sotto riportata:

Profili Proeessioalli Clt
Aaao

2021   a.
posti 

Progressioai verticlli
coacorsi riservlti ll

persoalle iaterao 50%          

Mobilità voloatlril.
Ia subordiae, coacorso
pubblico per titoli ed

eslmi 

Istruttore direttivo Tecnico ( 
ingegnere architetto)  

D n. 2  1 1

Istruttore direttivo Tecnico 
(  ingegnere ambientale)
da Specialista /Ispettore di 
Vigilanza  (Istruttori Direttivi di 
Polizia)

D n. 1 // 1

Istruttore  direttivo
infeormatico 

D n. 2 1 1

Istruttore  Direttivo
Amministrativo D

da n. 2
a   n. 4 2 2

Istruttore  Direttivo
Contabile D

da n. 2 
      a  n.  
0

// //

Istruttore Geometra C n. 4 2 2

Istruttore Amministrativo C
da n. 7
a n.  8 4 4

Istruttore Contabile C da n. 3
a  n.  2  1  1

Agente di Polizia 
Provinciale/Istruttori di Polizia 
Metropolitana 

C     n.  2      1  1

TOTALE a. 25 a. 12 a. 13

• con deliberazione n. 17 del 4 maggio 2021 e successive variazioni del
Commissario straordinario in sostituzione del Consiglio metropolitano, è
stato approvato il Bilancio di previsione         2021-2023;

• con decreto del Sindaco metropolitano n. 78 del 26 maggio 2021 è stato
approvato il PEG 2021, in uno con il Piano della perfeormance 2021-2023
ed il Piano dettagliato di Obiettivi 2021;

• con deliberazione n. 49 del 14 luglio 2021 del Commissario straordinario
in  sostituzione  del  Consiglio  metropolitano,  è  stato  approvato  il
Rendiconto di gestione 2020.

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5288  del  21/12/2021  avente  per
oggetto  “Approvazione  n.  7  avvisi  di  procedura  comparativa  per
passaggio di carriera (Progressione/ Verticale) e relativo impegno spesa

pagina 3



sono  stati  approvati  gli  Avvisi  delle  procedure  comparative  per
passaggio di carriera e sono state impegnate le somme necessarie per
procedere all’attuazione delle procedure suddette.

Coasiderlto che:

• nell’Avviso riguardante la progressione verticale per la copertura di n. 1
unità  di  personale  nel  profilo  profeessionale  di  Agente  di  Polizia
Provinciale CAT. C1, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 5288
del  21/12/2021,  tra   i  requisiti  di  ammissione  necessari  per  la
partecipazione  veniva  indicato  al  punto  1  la  figura  di  esecutore
cantoniere come unica figura necessaria per l’ammissione.

Occorre

• modificare  ed  integrare  il  suddetto  Avviso,  nella  parte  relativa  ai
requisiti necessari  per concorrere alla relativa progressione verticale,
come di seguito specificato:
“1)   Essere  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  la  Città
Metropolitana di Palermo con Cat. B3 o B da almeno tre anni dalla data
di avvio della presente procedura.
2)  Ricoprire  il  proflo  professionale   di  Esecutore  Cantoniere  o
indipendentemente dal proflo professionale di appartenenza, espletare
il Servizio di  Polizia Stradale in quanto  in possesso dell’attestato di
idoneità  al servizio di Polizia Stradale ai sensi dell’Art. 12 Comma 3 del
D Lgs. 285 del 30/04/1992.
3) Essere in possesso della valutazione alla performance degli ultimi tre
anni (2018-2019-2020).
4) Assenza di provvedimenti disciplinari (anche in corso).
5) Essere in possesso del titolo di studio di accesso alla categoria (che
non sarà oggetto di valutazione, trattandosi di requisito di ammissione):
◦ diploma di istruzione secondaria superiore, conseguito al termine di

un corso di studi di durata quinquennale.”

- Visto il Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure
di Assunzione approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 126 del 27
luglio 2021 così come modificato con  decreto del Sindaco metropolitano n.
189 del 04 novembre 2021;
 - Visto il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”   e  successive
modifiche ed integrazioni ;
 - Visto il vigente CNNL dell’Area del comparto Regioni Enti Locali;
 - Visto il D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo
e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
 - Visto il D. Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009,
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
eficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;
 - Visto il D. Lgs. 39/2013 e ss. mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di
inconfeeribilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma

pagina 4



dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;
 - Visto il D. L. n. 80/2021, recante “Misure urgenti per il raforzamento della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  feunzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'eficienza della giustizia”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,
comma 1, della L. 113/2021;
 - Visto il Piano delle azioni positive per il triennio 2021/2023, approvato con
decreto del Sindaco metropolitano n. 167 del 27/09/2021;

- Visto l’art. 12 comma 3 del D Lgs 285 del 30/04/1992.

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

1. modificare  ed  integrare  il  suddetto  Avviso,  nella  parte  relativa  ai
requisiti necessari  per concorrere alla relativa progressione verticale,
come di seguito specificato:
“1)   Essere  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  la  Città
Metropolitana di Palermo con Cat. B3 o B da almeno tre anni dalla data
di avvio della presente procedura.
2)  Ricoprire  il  proflo  professionale   di  Esecutore  Cantoniere  o
indipendentemente dal proflo professionale di appartenenza, espletare
il Servizio di  Polizia Stradale in quanto  in possesso dell’attestato di
idoneità  al servizio di Polizia Stradale ai sensi dell’Art. 12 Comma 3 del
D Lgs. 285 del 30/04/1992.
3) Essere in possesso della valutazione alla performance degli ultimi tre
anni (2018-2019-2020).
4) Assenza di provvedimenti disciplinari (anche in corso).
5) Essere in possesso del titolo di studio di accesso alla categoria (che
non sarà oggetto di valutazione, trattandosi di requisito di ammissione):
diploma di istruzione secondaria superiore, conseguito al termine di un
corso di studi di durata quinquennale.”.

Al presente atto si allega l’Avviso così come modificato ed integrato.

Il Respoaslbile del Procedimeato
Dott.ssa Elizabeth Gotto

Il Respoaslbile del Procedimeato e dell’U.O.
     Ing. Giuseppe Scafidi Fonti

Documento prodotto in originale infeormatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



pagina 6


